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CORSO MAZZINI, 111 - ARCEVIA

16.00 REGISTRAZIONE AL CORSO

16.30 PRESENTAZIONE DEL CORSO

17.00

17.50

Ll

19.00

Coordinatrice del corso

SALUTI ISTITUZIONALI
Autorita locali

UN CURRICOLO BEN TEMPERATO E CONTINUATIVO TRA
STORIA LOCALE E STORIA GENERALE
Ivo Mattozzi (Clio’92)

IL PRESENTE: PUNTO DI PARTENZA E DI ARRIVO
NEL CURRICOLO DI STORIA
Ernesto Perillo (Clio'92)

DIBATTITO (Domande e Risposte)
PRESENTAZIONE DEL LIBRO
di Davide Pietrini (Universita di Urbino)

“MATEMATICA ANTICA, MACCHINE E STRUMENTI.
L'UMANESIMO MATEMATICO A URBINO

DAL TARDO RINASCIMENTO ALLA RIVOLUZIONE GALILEIANA”
DIALOGHERANNO CON L'’AUTORE

LUCIO TRIBELLINI
MATTIA TISBA

9.00

10.05

11.05
11.30

12.15
13-15
15.00

16.05

17.05
17.30

18.15
21.00

CHIESA DI SAN FRANCESCO
CORSO MAZZINI, 111 - ARCEVIA

LA NUOVA STORIA GENERALE: COPIONI, QUADRI DI CIVILTA,

PROCESSI DI TRASFORMAZIONE E PROBLEMI STORICI
Luciana Coltri e Maria Teresa Rabitti (Clio’92)

L'’APPROCCIO GEO-STORICO PER INSEGNARE A PENSARE

Luisa Bordin e Daniela Dalola (Clio’92)

COFFEE BREAK

STORIA E CULTURA DIGITALE
Giuseppe Di Tonto (Clio’92)

DIBATTITO (Domande e Risposte)
PAUSA PRANZO

L'INTRECCIO TRA STORIA, MATEMATICA, SCIENZA E TECNOLOGIA
Tiziano Pera (Baobab), Enrica Dondero (Clio’92)

STORIA, ARTE, LETTERATURA, MUSICA E CINEMA
Maurizio Gusso (Clio’92), Ciro Indellicati (Baobab)

COFFEE BREAK

IL PATRIMONIO NELLE SUE DIVERSE DIM
CUORE DELLA NUOVA STORIA

Annalisa Zaccarelli (Clio’92)

DIBATTITO (Domande e Risposte)

CHIOSTRO DEL CENTRO
CULTURALE SAN FRANCESCO



9-12.30]] 15-18.30
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COPIONI PER EDUCARE AL TEMPO
NEI VISSUTI DEL PRESENTE E DEL PASSATO
Luciana Coltri, Ornella Mandelli e Paola Palmini (Clio’92)

COSTRUIRE QUADRI DI CIVILTA A PARTIRE DAL PATRIMONIO:
IL CASO DELLA CIVILTA PICENA
Daniela Dalola e Mariarosa Ritonnale (Clio’92)

GIOCHI PER INSEGNARE LA STORIA .
Marco Tibaldini (Clio'92) e

STORIA, ARTE, LETTERATURA, MUSICA E CINEMA
Maurizio Gusso (Clio’92), Ciro Indellicati (Baobab)

DALL’ARCHIVIO ALLA SCUOLA. = s

LE SCRITTURE DEI MIGRANTI ITALIANI PER UNA PROPOSTA DIDATTICA
INNOVATIVA, DALLA STORIA PERSONALE A QUELLA GENERALE

Mario Pilosu (Clio'92-SNDI), Chiara Patuano (Clio'92-UniGe)

NONTURISMO FOR KIDS
Andrea Bomprezzi ed Elena Motisi (I.C. Arcevia)

DALLA STORIOGRAFIA ALLA DIDATTICA:
IL BOLLETTINO DI CLIO A SCUOLA ; - s
Enrica Dondero e Saura Rabuiti (Clio’92) T h B . - ey«
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CHIESA DI SAN FRANCESCO

CORSO MAZZINI, 111 - ARCEVIA

9-11

11.05
11.30

12.15
13.00

REPORT DEI LABORATORI DIDATTICI

a cura di coordinatrici e coordinatori

COFFEE BREAK

LA VALUTAZIONE CHE EDUCA
Ivo Mattozzi (Clio’92), Tiziano Pera (Baobab)

DIBATTITO (Domande e Risposte)
CONCLUSIONI




